
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 1 di 3 
 
 

 
DISPOSIZIONE N.            /DG 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei 
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano 

Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 2017; 
 
VISTA  la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il Consiglio 

di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale al 
Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 

dicembre 2017; 
 
 
 
 

maria.vitellozzi
Font monospazio
2880



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 2 di 3 
 
 

 
CONSIDERATO che risultano attualmente posizioni dirigenziali vacanti ma che, al 

contempo, a tutti gli appartenenti al ruolo dirigenziale di seconda 
fascia dell’ISPRA, sono stati attribuiti incarichi particolarmente 
gravosi; 

  
TENUTO CONTO  della imminente riorganizzazione dell’Istituto, attualmente in 

avanzata fase di elaborazione, che sconsiglia al momento 
l’attribuzione di incarichi triennali a personale non appartenente ai 
ruoli dirigenziali dell’Istituto; 

 
TENUTO CONTO che al momento tra le posizioni vacanti è inclusa quella relativa al 

Servizio per l’educazione e formazione ambientale e per il 
coordinamento tecnico delle attività di Direzione (DG-TEC); 

 
RITENUTO opportuno provvedere ad una, seppur temporanea, copertura della 

posizione in relazione alle competenze del Servizio riferite alla 
predisposizione delle istruttorie dei provvedimenti di sindacato 
ispettivo del Parlamento e ancor di più alla predisposizione degli 
emendamenti nella attuale fase di preparazione della legge di 
stabilità; 

  
RITENUTO pertanto, ai fini di assicurare la piena operatività dell’Istituto, di 

procedere con l’affidamento di un incarico dirigenziale ad interim; 
 
VALUTATA  la tipologia di incarico da conferire che fa ritenere opportuno 

orientare la scelta nell’ambito degli attuali incaricati presso la 
Direzione Generale; 

 
VALUTATI gli attuali carichi di lavoro delle singole posizioni dirigenziali 

afferenti alla direzione generale; 
 
CONSIDERATA  a tal fine l’esperienza professionale, le specifiche competenze 

organizzative e le caratteristiche curriculari della dr.ssa 
Mariaconcetta Giunta; 

 
DISPONE 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 
 

ART. 1 

Di conferire alla dr.ssa Mariaconcetta Giunta, l’incarico dirigenziale ad interim, di 
Responsabile del Servizio per l’educazione e formazione ambientale e per il 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 3 di 3 
 
 

coordinamento tecnico delle attività di Direzione, con durata dell’incarico di 6 mesi, dal 
15 novembre 2020 e fino al 14 maggio 2021. 

 

ART. 2 
 

Il trattamento economico da corrispondere alla dr.ssa Mariaconcetta Giunta, per il periodo 
di durata dell’incarico ad interim, è incrementato nell’ambito della retribuzione di 
risultato prevista già spettante e proporzionalmente alla durata dell’interim, di un importo 
pari al 20% dell’indennità di posizione complessiva ordinariamente prevista per il 
Servizio per l’educazione e formazione ambientale e per il coordinamento tecnico delle 
attività di Direzione. 
 
 

 
Roma, lì 

  
 Il Direttore Generale 
 Dr. Alessandro Bratti 

 

maria.vitellozzi
Font monospazio
09/11/2020



C.R.A.

C05

pervenuto email il 05/11/2020

ISPRA MODULO DISPOSIZIONE

ATTO PROPOSTO

CODICE ATTO 

NOTE INFORMATIVE

N° PRENOTAZIONE

SOGGETTO:

OGGETTO:

maria.vitellozzi
Font monospazio
2020

maria.vitellozzi
Font monospazio
2880


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2020-11-09T12:44:52+0000
	Roma
	Alessandro Bratti
	ISPRA - Direttore Generale




